

Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017

## E 1001 ELIGIBILITY TEST, MODEL PAPER

ENGLISH LANGUAGE, GENERAL KNOWLEDGE & APTITUDE

### PAPER - I

Time : One Hour]

[Max. Marks : 100

[Min. Marks : 36

Each question carries 2 marks

#### Instructions to the Candidates :

1. Candidates are prohibited from writing their Names and Hall Ticket Numbers anywhere on the Answer Sheet except in the column provided. Answer Sheets of candidates violating this rule will not be valued.

హాలు టికెట్టు నెంబరు వేయడానికి ఉద్దేశించిన పేజీలోని గడిలో తప్ప, జవాబు పత్రంలో మరెక్కడా హాలు టికెట్టు నెంబరు వేయకూడదు. అభ్యర్థి తన పేరును ఎక్కడా రాయకూడదు. ఏ గుర్తులూ పెట్టకూడదు. ఈ నిషేధాన్ని ఉల్లంఘించిన అభ్యర్థుల జవాబుల పత్రాలు దిద్దబడవు.

2. All questions are of multiple choice type. Every question has four choices. Darken the circle of the correct answer with HB Pencil like this ●

అన్ని ప్రశ్నలకు బహుళైచ్ఛిక సమాధానాల పద్ధతి ఉంటుంది. అంటే ప్రతి ప్రశ్నకు నాలుగు రకాల సమాధానాలు ఉంటాయి. అందులో సరైన దానిని ఎంపిక చేసుకుని సమాధానపత్రంలో HB పెన్సిల్ తో ● గుర్తును పెట్టాలి.

3. There is only one 'Answer Sheet' for both the question papers. The candidate should use HB Pencil for marking ● the correct answer for each question.

ప్రతి ప్రశ్నకు సరైన సమాధానాన్ని గుర్తించటానికి ఒకే సమాధానపత్రం యిస్తారు. సరైన సమాధానాలను గుర్తు ● పెట్టి గుర్తించటానికి అభ్యర్థులు HB పెన్సిల్ నే ఉపయోగించాలి.

4. After marking the correct answers candidates must handover the 'Answer Sheet' to the invigilators.

సరైన సమాధానాలను గుర్తించిన తర్వాత అభ్యర్థులు సమాధాన పత్రాన్ని మీ గదిలోని పర్యవేక్షకునికి (ఇన్విజిటర్) యివ్వాలి.

5. Candidates can retain the question papers.

ప్రశ్నపత్రాలను అభ్యర్థులు తమవద్దే ఉంచుకోవచ్చు.

6. Candidates must verify that the hall ticket number is printed in full and correctly in the space provided on the Answer Sheet. If not please bring it to the notice of the Invigilator.

సమాధానపత్రంలో మీ హాలు టికెట్టు నెంబరును నిర్ధేశించిన చోట సరిగా ప్రింట్ అయింది లేనిది జాగ్రత్తగా సరిచూసుకోండి. సరిగా ప్రింట్ కాని యెడల మీ ఇన్విజిటర్ దృష్టికి తీసుకొనిరండి.

7. Candidates are advised not to overwrite on the Answer Sheet. If they want to change the answer already marked they should erase the wrong answer and mark ● in the appropriate box again.

సమాధానపత్రంలో దిద్దుబాట్లు ఉండకూడదు. మీరు గుర్తించిన సమాధానాన్ని మార్చదలిస్తే దానిని రబ్బరుతో తుడిచి సరైన సమాధానాన్ని మళ్ళీ ● గుర్తుతో గుర్తించండి.

8. Candidates are not allowed to bring any material except the Hall Ticket, a Ball Point Pen, HB Pencil, sharpner and eraser into the examination hall.

పరీక్ష హాలులోకి, హాలు టికెట్టు, బాల్ పెన్, HB పెన్సిల్, రబ్బరు మరియు షార్పెన్ తప్ప మరేవీ తీసుకురావడానికి అనుమతించరు.

P.T.O.



**Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017**  
**ELIGIBILITY TEST, MODEL PAPER**  
**ENGLISH LANGUAGE, GENERAL KNOWLEDGE & APTITUDE**  
**PAPER - I**

*Time : One Hour]*

*[Max. Marks : 100*

*[Min. Marks : 36*

Attempt all questions  
 Each question carries **Two** marks

**SECTION - A**  
**English Language**  
**PART - I**  
**(10 × 2 = 20 marks)**

Read the passage given below and pick the best word to fill in the blanks marking © in the **Answer Sheet**.

The quality 1 the nation depends 2 the quality of 3 people's education. So education is the only answer 4 all our social problems. 5 of the huge investments and various programmes that are officially claimed to have been started since independence, literacy levels 6 women and men continue to be low. 7 the statistics available, there is a wide difference 8 male and female literacy levels. Male literacy is more than female literacy. 9 a lack of education and awareness 10 the society, many women continue to suffer because of outdated traditions and customs.

1.	(i)	of	(ii)	many	(iii)	any	(iv)	and
2.	(i)	at	(ii)	for	(iii)	on	(iv)	of
3.	(i)	a	(ii)	the	(iii)	an	(iv)	or
4.	(i)	to	(ii)	as well	(iii)	also	(iv)	wide
5.	(i)	inspite	(ii)	out of	(iii)	in order	(iv)	instead
6.	(i)	between	(ii)	across	(iii)	by	(iv)	among
7.	(i)	so	(ii)	owing to	(iii)	either	(iv)	according to
8.	(i)	by	(ii)	among	(iii)	between	(iv)	beside
9.	(i)	also	(ii)	owing to	(iii)	in	(iv)	down
10.	(i)	the	(ii)	any	(iii)	only	(iv)	in

**Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017**  
**PART - II**

(5 × 2 = 10 marks)

Pick the best option that gives the best meaning of the underlined phrase and mark in the appropriate box⊙ in the **ANSWER SHEET**.

11. Who's looking after the children?  
(1) taking care of (2) watching  
(3) leaving (4) welcoming
12. Things are looking up  
(1) worsening (2) improving  
(3) slowing (4) going down
13. Sambar goes with idlis very well  
(1) destroys (2) disagrees  
(3) tastes (4) suits
14. Please bear in mind my words.  
(1) forget (2) remember  
(3) translate (4) say
15. It was difficult for him to make both ends meet when he lost his job.  
(1) to manage (2) live  
(3) last (4) move

**PART - III**

(5 × 2 = 10 marks)

Pick the best option to fill in the blanks in the sentences given below and mark in the appropriate box⊙ in the **ANSWER SHEET**.

16. Who is ————— take care of the child today?  
(1) wanting (2) going to  
(3) want (4) go to
17. I ————— down stairs when I slipped and fell.  
(1) run (2) running  
(3) was running (4) is running
18. She is ————— for a good bank job.  
(1) looks (2) look  
(3) looked (4) looking
19. I ————— the message a week ago.  
(1) receiving (2) received  
(3) had been receiving (4) have been receiving
20. We ————— here for five years.  
(1) living (2) live  
(3) would live (4) have lived

**Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017**  
**SECTION - B**

**General Knowledge & Aptitude**

(30 × 2 = 60 marks)

This section has 30 multiple choice questions. Choose the correct one from the given four choices and mark that answer as **ⓐ** in the appropriate box in the enclosed **ANSWER SHEET**. Each question carries 2 marks.

ఈ భాగంలో 30 బహుళైచ్ఛిక ప్రశ్నలున్నాయి. ఇచ్చిన నాలుగు జవాబులలో ఒకటి మాత్రమే సరియైన జవాబు. సరియైన జవాబును ఎన్నుకొని, దానిని జతపరచిన జవాబు పత్రంలో సరియైన గడి (బాక్సు)లో **ⓐ** గా గుర్తు పెట్టండి.

21. Who is the minister during the regime of Chandragupta?

- (1) Kalidasa (2) Sanjay  
(3) Chanakya (4) Rama Krishna

చంద్రగుప్తుడు రాజుగా ఉన్న కాలంలో మహామంత్రి ఎవరు?

- (1) కాళిదాసు (2) సంజయడు  
(3) చాణక్యుడు (4) రామకృష్ణ

22. Who is the author of Panchathanthram?

- (1) Suradoss (2) Bhavabhuti  
(3) Vishnu sarma (4) Kabir

పంచ తంత్రం అనే దానిని ఎవరు రచించారు?

- (1) సూరదాసు (2) భవభూతి  
(3) విష్ణుశర్మ (4) కబీర్

23. Who invented sea route to India?

- (1) Columbus (2) Vascodagama (3) Washington (4) King George

భారతదేశానికి సముద్ర మార్గాన్ని ఎవరు కనుగొన్నారు?

- (1) కొలంబసు (2) వాస్కోడాగామా (3) వాషింగ్టన్ (4) కింగ్ జార్జి

24. Who is termed as father of Indian constitution?

- (1) Dr. B.R. Ambedkar (2) Jawaharlal Nehru  
(3) Sardar Patel (4) Tilak

భారతదేశ రాజ్యాంగ నిర్మాత అని ఎవరి వ్యవహరిస్తారు?

- (1) డా.బి.ఆర్. అంబేద్కర్ (2) జవహర్‌లాల్ నెహ్రూ  
(3) సర్దార్‌పటేల్ (4) తిలక్

25. What is name of mountain ranges that will separate North and South India?

- (1) Himalayas (2) Nilagiris (3) Aaravali (4) Vindhians

భారతదేశాన్ని ఉత్తర, దక్షిణాలుగా విడదీస్తున్న పర్వత శ్రేణులు ఏవి?

- (1) హిమాలయాలు (2) నీలగిరులు (3) ఆరావళి శ్రేణులు (4) వింధ్యన్ శ్రేణులు

**Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017**

26. Pochampad dam was constructed on which of the following rivers?  
(1) Krishna (2) Kaveri (3) Godavari (4) Narmada  
పోచంపాడు ఆనకట్టను ఏనదిపై నిర్మించారు?  
(1) కృష్ణా (2) కావేరి (3) గోదావరి (4) నర్మద
27. Where is the biggest shipyard located in India?  
(1) Mumbai (2) Goa (3) Cochin (4) Kolkatta  
భారతదేశంలో అతి పెద్ద నౌకా నిర్మాణ సంస్థ ఎక్కడ ఉంది?  
(1) ముంబాయి (2) గోవా (3) కొచ్చిన్ (4) కోల్కత్తా
28. In which year census have been conducted recently in India?  
(1) 2001 (2) 2011 (3) 2006 (4) 2012  
ఈ మధ్య కాలంలో భారతదేశ జనాభా లెక్కలు ఏసంవత్సరంలో చేసినారు?  
(1) 2001 (2) 2011 (3) 2006 (4) 2012
29. Where is Rajiv Gandhi International Airport located?  
(1) Hyderabad (2) Visakhapatnam (3) Tirupati (4) New Delhi  
రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయం ఏనగరంలో ఉంది?  
(1) హైదరాబాదు (2) విశాఖపట్టణం (3) తిరుపతి (4) న్యూఢిల్లీ
30. Which is the nearest planet to sun?  
(1) Earth (2) Mercury (3) Jupiter (4) Venus  
సూర్యునికి దగ్గరగా ఉన్న గ్రహం ఏది?  
(1) భూమి (2) బుధుడు (3) గురుడు (4) శుక్రుడు
31. What is the name of the instrument used to measure the atmospheric pressure?  
(1) Lactometer (2) Barometer  
(3) Thermometer (4) Anemometer  
వాతావరణ పీడనాన్ని ఏపరికరంతో కొలుస్తారు?  
(1) లాక్టోమీటరు (2) బారోమీటరు  
(3) థర్మోమీటరు (4) ఎనెమోమీటరు
32. Among the following types of soils, which are favourable to grow plants.  
(1) Laterite soils (2) Black soils (3) Red soils (4) Loamy soils  
మొక్కల పెరుగుదలకు శ్రేష్టమైన నేలలు ఏమిటి?  
(1) లాటరైటు నేలలు (2) నల్ల నేలలు (3) ఎర్ర నేలలు (4) లోమ్ నేలలు
33. Which is the highest mountain range?  
(1) Andes (2) Ural (3) Evarest (4) Alfs  
అతి ఎత్తైన పర్వతశ్రేణి ఏది?  
(1) ఆండ్స్ (2) యురల్ (3) ఎవరెస్ట్ (4) ఆల్ఫ్స్

Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017

34. What is the scale used to measure the intensity of an earthquake?  
(1) Mohs scale (2) Placoid scale  
(3) Cosmoid scale (4) Richter scale  
భూకంపాల తీవ్రతను కొలిచే పట్టిక ఏమిటి?  
(1) మోహస్ స్కేలు (2) ప్లేకాయిడ్ స్కేలు  
(3) కాస్మాయిడ్ స్కేలు (4) రిక్టర్ స్కేలు
35. The term of state governor is \_\_\_\_\_.  
(1) 6 years (2) 4 years  
(3) 5 years (4) 2 years  
ఒక రాష్ట్ర గవర్నరు కాల వ్యవధి \_\_\_\_\_.  
(1) 6 సంవత్సరాలు (2) 4 సంవత్సరాలు  
(3) 5 సంవత్సరాలు (4) 2 సంవత్సరాలు
36. The National Anthem was written by \_\_\_\_\_.  
(1) Bankim Chandra Chatarzee (2) Ravindranadh Tagore  
(3) Gandhi (4) Pingali Venkaiah  
మన జాతీయ గీతం వ్రాసినవారు \_\_\_\_\_.  
(1) బన్ కించంద్ర చటర్జీ (2) రవీంద్రనాథ్ ఠాగూర్  
(3) గాంధీ (4) పింగళి వెంకయ్య
37. What is the main stay of Indian economy?  
(1) Agriculture (2) Industries (3) Public sector (4) Business  
భారతదేశ ఆర్థిక వ్యవస్థలో ప్రధాన భాగం దేనిది?  
(1) వ్యవసాయం (2) పరిశ్రమలు (3) ప్రభుత్వ సంస్థలు (4) వ్యాపారం
38. B.C. Roy award is given in the field of :  
(1) Journalism (2) Medicine (3) Music (4) Cinema  
బి.సి.రాయ్ అవార్డు ఏరంగానికి ఇస్తారు?  
(1) జర్నలిజం (2) మెడిసిన్ (3) సంగీతం (4) సినిమా
39. Which country won cricket world cup in 2011?  
(1) India (2) Australia (3) Sri Lanka (4) South Africa  
2011 క్రికెట్ ప్రపంచ కప్ ఏదేశం గెలిచినది?  
(1) భారతదేశం (2) ఆస్ట్రేలియా (3) శ్రీలంక (4) దక్షిణ ఆఫ్రికా
40. Which of the following is used in Pencil?  
(1) Silica (2) Charcoal (3) Graphite (4) Phosphate  
పెన్సిల్ తయారీలో ఉపయోగించే పదార్థం ఏమిటి?  
(1) సిలికా (2) చార్కోల్ (3) గ్రాఫైటు (4) ఫాస్ఫేటు

**Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017**

41. What is the material used in the manufacturing of non-stick utensils?

- (1) Plastic (2) Teflon  
(3) Black paint (4) Cotton

నాన్ స్టిక్ పాత్రల తయారీలో ఏ పదార్థాన్ని ఉపయోగిస్తారు?

- (1) ప్లాస్టిక్ (2) టెఫ్లాన్  
(3) నల్లరంగు (4) చూది

42. What is laughing gas?

- (1)  $N_2O$  (2)  $H_2S$   
(3)  $CO_2$  (4)  $NH_4$

నవ్వు పుట్టించు (లాఫింగ్) వాయువు ఏమిటి?

- (1)  $N_2O$  (2)  $H_2S$   
(3)  $CO_2$  (4)  $NH_4$

43. Among the following which is having 'C' vitamins?

- (1) Eggs (2) Meat  
(3) Lime (4) Rice

క్రింది వాటిలో 'C' విటమిన్లు దేనిలో ఉంటాయి?

- (1) గ్రుడ్లు (2) మాంసం  
(3) నిమ్మ (4) వరి

44. 104<sup>th</sup> Indian Science Congress was held in \_\_\_\_\_.

- (1) New Delhi (2) Bangalore  
(3) Chennai (4) Tirupati

104 ఇండియన్ సైన్స్ కాంగ్రెస్ ఎక్కడ జరిగింది.

- (1) న్యూఢిల్లీ (2) బెంగుళూరు  
(3) చెన్నై (4) తిరుపతి

45. On which date Prime Minister Sri. Narendra Modi announced the demonetisation of 500 and 1000 Rupees notes?

- (1) 7<sup>th</sup> November 2016 (2) 8<sup>th</sup> November 2016  
(3) 7<sup>th</sup> November 2015 (4) 8<sup>th</sup> November 2015

భారతదేశ ప్రధాని శ్రీ నరేంద్ర మోడి ఏతేదిన 500 మరియు 1000 రూపాయిల నోట్ల రద్దుని ప్రకటించారు?

- (1) 7 నవంబరు 2016 (2) 8 నవంబరు 2016  
(3) 7 నవంబరు 2015 (4) 8 నవంబరు 2015



Code No. 1001/1002/EGK/AUGUST/2017

46. Who is the great world leader died recently?

- (1) Cho Ramaswamy (2) Fidel castro  
(3) Shimon peres (4) Bud spencer

ఈ మధ్య కాలంలో మరణించిన గొప్ప ప్రపంచ నాయకుడు ఎవరు?

- (1) చో రామస్వామి (2) ఫిడెల్ క్యాస్ట్రో  
(3) షైమన్ పెరెస్ (4) బడ్ స్పెన్సర్

47. 36 workers completed one task in 12 days. If we engage 9 workers to do the same work, in how many days they will complete?

- (1) 24 (2) 36 (3) 48 (4) 12

ఒక పనిని 36 మంది పనివాళ్ళు 12 రోజులలో పూర్తిచేస్తే, అదే పనిని 12 మంది పనివాళ్ళు ఎన్ని రోజులలో చేస్తారు?

- (1) 24 (2) 36 (3) 48 (4) 12

48. In one business A, B, C invested Rs. 20,000/-, Rs. 30,000/- and Rs. 50,000/- respectively. What is the Ratios of A, B and C?

- (1) 1 : 2 : 3 (2) 2 : 5 : 10 (3) 2 : 3 : 5 (4) 5 : 3 : 2

ఒక వ్యాపారంలో A, B, C అనే ముగ్గురు వ్యక్తులు వరసగా రూ. 20,000/-, రూ. 30,000/-, మరియు రూ. 50,000/- పెట్టుబడిగా పెట్టినచో, వారి యొక్క నిష్పత్తి ఏమిటి?

- (1) 1 : 2 : 3 (2) 2 : 5 : 10 (3) 2 : 3 : 5 (4) 5 : 3 : 2

49. A train at average speed of 60 km/per hour will reach Hyderabad to Vijayawada in 7 hours. If the average speed increases to 70 km/per hour, in how many hours it will reach from Hyderabad to Vijayawada?

- (1) 8 (2) 6 (3) 4 (4) 10

ఒక రైలు హైద్రాబాదు నుండి విజయవాడకు సరాసరి వేగం 60 కి.మీ/గంటకు ప్రయాణించి 7 గంటలలో చేరును. దాని సరాసరి వేగం 70 కి.మీ/గంటకు పెంచితే, ఎన్ని గంటలలో హైద్రాబాదు నుండి విజయవాడ చేరుతుంది?

- (1) 8 (2) 6 (3) 4 (4) 10

50. What is the Telephone number of Kisan call centre?

- (1) 1661 (2) 1441  
(3) 1551 (4) 1555

కిసాన్ కాల్ సెంటరు టెలిఫోన్ నంబరు ఏమిటి?

- (1) 1661 (2) 1441  
(3) 1551 (4) 1555

